10 ou son lignage le voudront, tout au long de toute la terre qu'ils y possèdent, qui va de la grande voie par laquelle on va de Saint-Michel 

à Sainte-Croix, jusqu'à la voie que Johan Dissenta y a faite dessus, sans réserve de la part dudit abbé ni des 

dits seigneurs obédienciers de ladite église Sainte-Croix ou de leur successeurs qui après eux ou après l'un d'eux 

ne puissent y mettre en aucune manière et à aucun moment à l'avenir. Et ce lieu et cet accord ont été 

donnés et autorisés par ledit abbé et lesdits seigneurs obédienciers pour eux et pour tous leurs successeurs à venir 

15 au susdit Arnaut Aiou et à son lignage de faire cette dite voie dans ladite terre comme il est dit plus haut 

moyennant 12 livres bordelaises que ledit Arnaut Aiou feur a donné et payé en bons deniers comptés, 

desquels les dits seigneurs ont reconnu qu'ils étaient bien payés du tout, et pour 2 sous bordelais de cens que 

ledit Arnaud Aiou et son lignage doivent payer chaque année au cellérier de Sainte-Croix le jour de la fête de sainte 

Croix de Vendanges, sans compter tout l'autre cens que ledit Arnaut Aiou et son lignage ne devait auparavant 

20 avant le jour où cette charte a été faite. Et de cette dite voie que ledit Arnaud et son lignage 

doivent et peuvent faire comme ils veulent dans la dite terre comme il est dit plus haut, ledit abbé et les 

dits seigneurs obédienciers ont mandé et convenu pour eux et pour tous leurs successeurs de porter bonne et ferme 

garantie contre ceux qui contestent les droits audit Arnaud Aiou et à son lignage, sauf la seigneurie et les droits que 

l'église Sainte-Croix doit avoir sur la terre qui reste audit Arnaud Aiou et à son lignage en plus de 

25 ladite voie selon les fors et coutumes du Bordelais. Et ledit Arnaut leur a mandé et accor-

-dé et fait convenir : c'est à savoir que lui-même et ses héritiers et son lignage ne doivent ni ne peuvent mettre 

dans ladite terre qui reste en plus de la voie qu'ils doivent et peuvent donner [pour faire] comme il est dit, si ce n'est les premiers 

tenanciers que lui et son lignage y mettront initialement ainsi que leurs héritiers et descendances. Et ils ont en plus mandé et oc

-troyé : c'est à savoir qu'aucun des tenanciers que lui ou son lignage auront mis initialement, ni les héritiers et les lignages 

30 de ces tenanciers ne pourront mettre de tenanciers ni de sous-tenanciers ni n'aliéneront à plus de cens ni plus d'esporfe, si ce 

n'est de la volonté dudit abbé et desdits seigneurs obédienciers ou de leurs successeurs, et que si les tenanciers dudit